
Augu aizsardzības joma

Līga Brence

Augu aizsardzības departamenta direktore
14.02.2023.



Saturs

• Augu aizsardzības līdzekļu reģistrācija un 
izmaiņas

• AAL uzraudzības joma

• Integrētā augu aizsardzība



Reģistrētie AAL 2022. gadā

Fungicīdi (13/3(t.n.)/2 (art.34))

Azuba (art.34), Dynamo (Art.34), Dynasol, Hutton
Flex, Pioli (t.n.), Revydas, Revyona, Silvron, Tesanto
(t.n.), Treso, Verben, Zenby (izofetamīds), Winotote
(t.n.), 

Insekticīdi (3/1(t.n.))

Carnadine Extra, Koron 100 SC (t.n.) Mospilan 20 
SG;

Kodnes (2)

Systiva, Relenya; 

Augu augšanas regulatori (5/1(t.n.))

Biox-M, Frooti (1-naftilletiķskābe), Gift
(giberelskābe), Stemper, Regucil Star (t.n.), ;

3



Reģistrētie AAL 2022. gadā 

Herbicīdi (20/3 (t.n.)/3(art.34))

Beflex 500 SC (beflubutamīds); Boiler (t.n.), Botiga, Credit Xtreme, Dominator 480 
(t.n.), Eclaire (Art.34), Elipris, Emdee (Art.34), Herbistar 200 EC, Flyer, Gallup 360-K, GF-
2573, Jenot Plus 050 EC, Krypt 540, Shyfo, Sitara (Art.34), Sunda, Tandus (t.n.), Tristar
50 SG, Xerton (etofumezāts); 

Mikrobioloģiskie AAL (2)

Lalstop G46 WG, T34 Biocontrol; 

Dzīvos organismus saturoši AAL (1)

Mikromus sistēma; 



Reģistrētie AAL 2022. gadā 

Kopā 2022. gada reģistrēti 46 AAL:

43 ķīmiskie AAL t.sk. 8 ar otru tirdzniecības 
nosaukumu,

2 mikroorganismus saturošie;

1 dzīvos organismus saturošie.

Kopā AAL reģistrā uz 01.01.2023. ir:

516 AAL, t.sk. 

434 ķīmiskie; 

14 mikroorganismus saturoši; 

68 dzīvos organismus saturoši.



Lietojuma izmaiņas 
glifosāta saturošiem  

AAL pēc atļaujas 
atjaunošanas 

Uz 01.01.2023. 
AAL reģistrā ir 25
glifosātu saturoši 

AAL

2.reģistrācijas 
klases AAL- 21 AAL

3. reģistrācijas 
klases līdzekļi- 5 

AAL



Lietojuma izmaiņas 
glifosāta saturošiem  

AAL pēc atļaujas 
atjaunošanas 

Pirms ražas novākšanas graudaugos un rapsī reģistrēti (4):
Rodeo FL, Roundup Flex, Roundup Power Max, Roundup Ultra;

Pirms ražas novākšanas zirņos un pupās reģistrēti (7):
Credit Xtreme, Glyphomax 480, Rodeo FL, Roundup Flex, Roundup
Power Max, Roundup Ultra, Taifun B; 



Lietojuma izmaiņas 
glifosāta saturošiem  

AAL pēc atļaujas 
atjaunošanas 

Visiem glifosātu saturošiem pēc atļaujas atjaunošanas 
noteikts:

Kopējais maksimālais darbīgās vielas glifosāta daudzums 
nedrīkst pārsniegt 2.88 kg/ha sezonā vienā laukā, lietojot 
šo vai citu glifosātu saturošu līdzekli.

Ouragan System 4, Glyphomax 480, Roundup Ultra, 
Rodeo FL, Roundup Flex, Roundup Power Max

Atļauts lietot 1-3 sezonā, nepārsniedzot 2.88 kg/ha 
atļautajā lietojumā (augļu dārzi, papuves, lauksaimniecībā 
neizmantojamas platības/industriālās teritorijas, skuju koku 
jaunie stādījumi). Lietojumā norādīts maksimālais AAL 
daudzums sezonā.



Lietojuma izmaiņas 
glifosāta saturošiem  

AAL pēc atļaujas 
atjaunošanas 

Papildus ierobežojumi:

SPe3 Lai aizsargātu izdīgušus kultūraugus un ar lietojumu
nesaistītus izdīgušus augus, ievērot aizsargjoslu līdz blakus
laukam un/vai lauksaimniecībā neizmantojamai zemei. Skatīt
lietošanas instrukcijā. Smidzinājuma nonesi mazinošas
sprauslas- 50%, 75%, 90%.

SPe4 Lai aizsargātu ūdens organismus un ar lietojumu

nesaistītus augus, nelietot augu aizsardzības līdzekli uz
necaurlaidīgas virsmas, piemēram, asfalta, cementa plātnēm,
bruģa un citās vietās ar augstu noteces risku.

Preparātu nedrīkst lietot teritorijās, ko izmanto plaša
sabiedrības daļa vai arī mazāk aizsargātas iedzīvotāju
grupas.



Dzīvos organismus saturoši AAL

Latvijā reģistrēti 68 dzīvos organismus saturoši AAL:

- segtās platībās- 54 AAL;

- segtās platībās un atklātā laukā- 7 AAL;

- atklātā laukā- 7 AAL.

Dzīvo organismu skaits - 29 organismi t.sk. 5 nematožu 
sugas.

Lietošanai atklātā laukā reģistrēti 14 AAL, t.sk. 8 AAL, kuri 
satur nematodes.

Dārzeņi, garšaugi, krāšņumaugi, zemenes.



Informācijai

Sadaļā - Reģistri - atrodama informācija par 
reģistrētajiem augu aizsardzības līdzekļiem un tiem 
noteikto lietojumu.

un saitē: 
http://registri.vaad.gov.lv/reg/aal_saraksts.aspx

Informācija par izmaiņām augu aizsardzības līdzekļu 
reģistrācijas nosacījumos.

11

Valsts augu aizsardzības dienesta 
tīmekļvietnē:
http://www.vaad.gov.lv

http://registri.vaad.gov.lv/reg/aal_saraksts.aspx
http://www.vaad.gov.lv/


Anulētie AAL 2021. gadā
Countdown NT (AR) 

Izplatīt 30.10.2021./ izlietot 30.10.2022.

Mystic 250 EW (F)

Izplatīt 28.02.2022./ izlietot 28.02.2023.

Delaro (F)

Izplatīt 30.06.2022./ izlietot 30.06.2023.

Lontrel 600 SL (H)

Izplatīt 30.06.2022./ izlietot 30.06.2023.

Roundup Gel (H), Roundup Gel Max (H), Roundup 60 (H)

Izplatīt 30.06.2022./ izlietot 30.06.2023.



Augu aizsardzības līdzekļu (AAL) aprites 
uzraudzība 2022. gadā
AAL izplatīšanas normatīvo aktu prasību ievērošanu (227 + 11 paraugi)

AAL lietošanas normatīvo aktu prasību ievērošanu (1821 + 276 
paraugi):

• 558 plānotās AAL lietotāju pārbaudes

• 200 AAL lietošanas kontrole īpaši aizsargājamās dabas teritorijās

• 119 operatīvās pārbaudes (reaģējot uz iedzīvotāju ziņojumiem)

• 314 AAL savstarpējās atbilstības obligāto pārvaldības (SA) prasību pārbaudes

• 93 glifosāta saturošo AAL lietojuma kontrolei (paraugu ņemšana ražas novākšanas brīdī)

• 537 Lauksaimniecības produktu integrētās audzēšanas reģistrā noteikto prasību kontrole

Tirgus uzraudzības (46 + 4 paraugi)



AAL lietošanas 
pārbaudes

Plānotās
AAL 

lietotāju
pārbaudēs

AAL SA 
prasību

pārbaudēs

L/s produktu 
integrētās 

audzēšanas 
reģistrā noteikto 
prasību kontrole

K
O

PĀ

Konstatēti 
pārkāpumi 69 8 5 82

Ierosinātas 
AP lietas 49 8 5 62

Ierosinātas 
AP lietas  
personām

41 8 5 54



Galvenās konstatētās neatbilstības

20
AAL lieto, neievērojot normatīvajos aktos par aizsargjoslām minētās prasības (10 m no 
ūdensobjekta) 

15 Lietots LR nereģistrēts AAL

13 Nekorekta iepirkto un izlietoto AAL uzskaite

12 AAL lieto neievērojot norādes marķējumā

5 Nav atbilstošas AAL 2. reģ. klases apliecības darbam ar AAL

3 Netiek kārtots reģistrācijas žurnāls par iegādātajiem un izlietotajiem 2. reģ. klases AAL

3 Reģistrācijas žurnāls par iegādātajiem un izlietotajiem AAL netiek glabāts vismaz 3 gadus

3 Nav ievērots normatīvajos aktos noteiktais vēja ātrums

3 Strādājot ar AAL nav sekots līdzi smidzinātāja darba kvalitātei



Galvenās konstatētās neatbilstības
2 Lietota normatīviem aktiem neatbilstoša AAL lietošanas iekārta

2 AAL nonācis apstrādātā lauka blakus teritorijā

1
Pakalpojuma sniedzējs par apstrādāto objektu nav izsniedzis izrakstu no reģistrācijas žurnāla
īpašniekam

2022. gadā par pārkāpumiem piemērota soda nauda no 
75 līdz 700 eiro



Augu aizsardzības jomas mācības

VAAD turpina augu aizsardzības jomas apliecību pagarināšanu un jaunu 
apliecību izsniegšanu

• Dokumentus pieņemam elektroniski, pa pastu, klātienē

• Pārbaudījuma kārtošana elektroniski

www.vaad.gov.lv > Pakalpojumi > 
Apmācības augu aizsardzības jomā

http://www.vaad.gov.lv/
https://www.vaad.gov.lv/lv/macibas-un-apliecibas


Kaitīgo organismu monitorings 2022. gadā

3862 lauka novērojumi:

• 36 kultūraugi, 

• 174 kaitēkļi, slimības

http://noverojumi.vaad.gov.lv/

http://noverojumi.vaad.gov.lv/
http://noverojumi.vaad.gov.lv/


Paldies par uzmanību!

liga.brence@vaad.gov.lv

26428555

www.vaad.gov.lv

http://www.vaad.gov.lv/

	Slide 1: Augu aizsardzības joma 
	Slide 2: Saturs
	Slide 3: Reģistrētie AAL 2022. gadā 
	Slide 4: Reģistrētie AAL 2022. gadā 
	Slide 5: Reģistrētie AAL 2022. gadā 
	Slide 6: Lietojuma izmaiņas glifosāta saturošiem  AAL pēc atļaujas atjaunošanas 
	Slide 7: Lietojuma izmaiņas glifosāta saturošiem  AAL pēc atļaujas atjaunošanas 
	Slide 8: Lietojuma izmaiņas glifosāta saturošiem  AAL pēc atļaujas atjaunošanas 
	Slide 9: Lietojuma izmaiņas glifosāta saturošiem  AAL pēc atļaujas atjaunošanas 
	Slide 10: Dzīvos organismus saturoši AAL
	Slide 11: Informācijai
	Slide 12: Anulētie AAL 2021. gadā
	Slide 13: Augu aizsardzības līdzekļu (AAL) aprites uzraudzība 2022. gadā
	Slide 14: AAL lietošanas pārbaudes
	Slide 15: Galvenās konstatētās neatbilstības
	Slide 16: Galvenās konstatētās neatbilstības
	Slide 17: Augu aizsardzības jomas mācības
	Slide 18: Kaitīgo organismu monitorings 2022. gadā
	Slide 19: Paldies par uzmanību!

